
 

 Comune di Tramonti di Sopra – Deliberazione n. 8   del  30/04/2022 1 

 

 

Comune di Tramonti di Sopra 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2022 
N. 8  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA DAL 04.05.2022 AL 03.05.2025 - ART. 27, COMMA 5, LR 18/2015.   
 
 

L'anno 2022, il giorno 30 del mese di aprile alle ore 11:00 nella sala consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Urban Giacomo Sindaco Presente 
Canderan Terzo Consigliere Presente 
Cattarinuzzi Felice Consigliere Presente 
Del Zotto Patrizia Vice Sindaco Presente 
Menegon Lisetta Consigliere Presente 
Moras Roberto Consigliere Presente 
Pessa Elisa Consigliere Presente 
Pradolin Fabrizio Consigliere Presente 
Pradolin Roberto Assessore Presente 
Rassatti Claudio Consigliere Presente 
Vallar Roberto Sante Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Marian Sonia. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Urban Giacomo nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tramonti di Sopra – Deliberazione n. 8   del  30/04/2022 2 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA DAL 04.05.2022 AL 03.05.2025 - ART. 27, COMMA 5, LR 18/2015.   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il 03.05.20122 verrà a scadere l’organo di revisione economico finanziaria eletto 

con deliberazione consiliare n. 21 del 30.07.2018; 
 

Vista la legge regionale n. 18 del 17.07.2015 recante “La disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernente gli enti locali”, con la quale sono stati definiti i principi e le disposizioni in materia di 
finanza locale applicabili nella Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
Richiamato in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di 

revisione economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 
27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per l’individuazione e 
la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con l’istituzione dell’elenco 
regionale dei revisori dei conti degli enti locali;  

 
Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017 n. 044/Pres. è stato 

emanato il regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli 
enti locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione del 
sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’art 
26 succitato;  

 
Precisato che il Comune di Tramonti di Sopra ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 

271 abitanti e che a norma dell’art. 25, comma 2, della citata LR 18/2015 e s.m.i. nei comuni con 
popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore;  
 

Richiamata la L.R. FVG n. 6 del 14.05.2021 che ha introdotto, nel solo caso di organo di revisione 
monocratico, la facoltà del revisore uscente di manifestare la volontà a ricoprire un secondo incarico 
triennale, che permette allo stesso di essere direttamente inserito nella rosa per la nuova nomina da 
parte del Comune; 

 
Dato atto che il revisore uscente Dott.ssa Di Bon Miriam con nota prot. 36 del 05.01.2022 ha 

manifestato la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale; 
 

Dato atto che con nota prot. n.  455 di data 03.02.2022 è stato richiesto alla Direzione centrale 
autonomie locali e coordinamento delle riforme di pubblicare avviso per la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore economico finanziario presso questo Comune;  

 
Vista la relativa comunicazione da parte della Direzione centrale autonomie locali e coordinamento 

delle riforme pervenuta in data 14.03.2022 e assunta al protocollo n. 989/pec con la quale è stato 
comunicato l’esito del sorteggio della terna dei revisori dei conti e inviati i curriculum vitae dei tre 
professionisti sorteggiati; 

 
Preso atto che risultano sorteggiati i sottoelencati nominativi. 
- Di Bon Miriam (revisore uscente autocandidato) 
- Deganis Luciano 
- Zanette Giovanni 

 



 

 Comune di Tramonti di Sopra – Deliberazione n. 8   del  30/04/2022 3 

Atteso che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo 
di revisione economica finanziaria scegliendo tra i nomini dei soggetti individuati dalla struttura 
regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità;   

 
Acquisite le dichiarazioni che non sussistono cause ostative al conferimento dell’incarico di che 

trattasi;  
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. del 23.10.2017 avente ad 
oggetto “LR 16/2015 art.29, Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli 
enti locali”; 

 
Visto il Decreto del Direttore Centrale delle Autonomie Locali, Funzione pubblica, Sicurezza e 

Politiche dell’immigrazione n. 3307/AAL del 04.10.2020 con il quale sono stati aggiornati sulla base 
del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019 paria al 3%, i limiti minimi e 
massimi dei compensi spettanti ai Revisori e stabiliti nel Decreto 0246/Pres del 23.10.2017”; 

 
Preso atto che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione fino a 500 

abitanti va da un minimo di € 3.471,00 ad un massimo di € 4.625,00; 
 
Precisato che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso 
la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni;  

 
Constato che con nota inviata alla Regione FVG prot. n. 455 di data 03.02.2022, ad integrazione 

della comunicazione di scadenza dell’organo di revisione economico finanziario, è stato stabilito il 
compenso annuo onnicomprensivo da erogare al revisore contabile quantificandolo in € 3.471,00;  

 
Il Sindaco relaziona in merito all’argomento e ricorda che la nomina, poiché relativa a persone, 

avviene a scrutinio segreto; dovranno dunque essere nominati gli scrutatori e distribuite le schede per il 
voto. Su diffusa richiesta consiliare, il Sindaco propone al Consiglio di procedere alla nomina con 
votazione palese in luogo della votazione a scrutinio segreto e mette in votazione la proposta; 
 
Con votazione, legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 Consiglieri, 
favorevole unanime  

DELIBERA 
 
Di procedere alla elezione dell’organo di revisione economico finanziaria in modo palese e non in 
modo segreto. 
 
Il Sindaco invita dunque il Consiglio ad esprimersi in merito; all’esito dell’esame dei curricula, fatte le 
opportune valutazioni, la preferenza viene accordata alla dott.ssa Miriam Di Bon. 
Il Sindaco ne propone dunque la nomina; 
 
In assenza di ulteriori interventi; 
 

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area economico 
finanziaria e di regolarità contabile da parte del medesimo responsabile di area, ai sensi degli articoli 
49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

Con la seguente votazione, legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 
Consiglieri: 
Favorevoli: 10 



 

 Comune di Tramonti di Sopra – Deliberazione n. 8   del  30/04/2022 4 

Contrari: 0; 
Astenuti: 1 (Cattarinuzzi Felice) 
  

DELIBERA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse: 

 
1. di nominare la dott.ssa Miriam Di Bon quale revisore dei conti del Comune di Tramonti di Sopra; 
 
2.  di approvare il relativo disciplinare di incarico All. sub A al presente atto; 
 
3. di confermare il compenso annuo spettate all’organo di revisione monocratica in € 3.471,00, 
onnicomprensivo; 
 
4. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura al bilancio 
pluriennale 2022-2024 alla Missione 1, Programma 3, titolo 1, Macroaggregato 3;  
 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 
Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale; 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza di procedere con gli atti susseguenti,  
con separata votazione, legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 
Consiglieri, favorevole unanime 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, comma 19, L.R. 21/2003, 
come modificato dall’art. 17, comma 12, L.R. 17/2004.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tramonti di Sopra – Deliberazione n. 8   del  30/04/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Tramonti di Sopra, 26 aprile 2022                  Il Segretario 
                  SONIA MARIAN 
 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
  Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Tramonti di Sopra, 26 aprile 2022 Il Segretario 
  SONIA MARIAN 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
 



 

 Comune di Tramonti di Sopra – Deliberazione n. 8   del  30/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente                      Il Segretario 
 Urban Giacomo                       Marian Sonia 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/05/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 20/05/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 
L.R. 11/12/2003 n.21. 
Tramonti di Sopra, lì 05/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Natascia Peccol 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Natascia Peccol 

 
 

 
  
 



 Atto n. 8 del 30/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAN SONIA
CODICE FISCALE: MRNSNO71T65Z133L
DATA FIRMA: 05/05/2022 11:32:46
IMPRONTA: 102D5D51BD1239ECBA74521A50152C0BD158F0EAC76C297A086CAEB38A3B7B12
          D158F0EAC76C297A086CAEB38A3B7B12382387D7F03EF7E92EB9726FA0F0877E
          382387D7F03EF7E92EB9726FA0F0877E3A519A4E1922A214ADFF33B13F42E3C8
          3A519A4E1922A214ADFF33B13F42E3C8C790CAD1BC642EE922A0429DFA764D39

NOME: URBAN GIACOMO
CODICE FISCALE: RBNGCM52B22L324Z
DATA FIRMA: 05/05/2022 11:50:39
IMPRONTA: 53645CF6628821411526497171DFFD532A767AEE98B8931CE6445B60555E7EA0
          2A767AEE98B8931CE6445B60555E7EA0BC404A113C0B6B0F8F83C0FF2129803A
          BC404A113C0B6B0F8F83C0FF2129803A2C78B8EE7BC9CFD1D89A01DA150E99C1
          2C78B8EE7BC9CFD1D89A01DA150E99C160C9A9086D0D519EE1610DE9F65B6D08

NOME: PECCOL NATASCIA
CODICE FISCALE: PCCNSC74P59I904V
DATA FIRMA: 05/05/2022 11:51:08
IMPRONTA: 5E1F4DEB12037D8F2C1853AA66422795E723EEDFE9D32C3DCD1C809D1C36150E
          E723EEDFE9D32C3DCD1C809D1C36150E30B5B38EDC54DA4ADEC76B02B5B5137B
          30B5B38EDC54DA4ADEC76B02B5B5137BABFC17686886DC3D37FCB7DF3242D373
          ABFC17686886DC3D37FCB7DF3242D373F6B278D69D3D919E504C2AEA8B9901C9



 
 

Disciplinare per l’esercizio delle funzioni di Revisore del Conto: 
periodo dal 04.05.2022 al 03.05.2025 
 
 
ART.1 COMPITI E FUNZIONI 
 
L’Organo di Revisione collabora con il Consiglio Comunale nella sua funzione di controllo ed indirizzo. 
Atteso il rimando dell’art. 24 della Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18. (“Disciplina in materia di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali”) alla normativa statale, le funzioni dell’Organo sono quelle previste 
dal Titolo VII del D.Lgs.267 del 2000 ed in particolare dall’art.239 (“Funzioni dell’organo di revisione 
economico-finanziaria”). 
In ordine all’esercizio delle loro funzioni, alle modalità operative ed al diritto di accesso ai documenti 
dell’Ente, valgono le disposizioni contenute nello Statuto Comunale e nel Capo V (“Revisione Economico-
Finanziaria”) del vigente Regolamento di Contabilità che si riporta integralmente: 
 
“Art. 44 - Organo di revisione economico – finanziario 
1. L’Organo di Revisione economico-finanziario è nominato dal Consiglio in base alla legge. 
Con la stessa Deliberazione il Consiglio stabilisce il compenso spettante all’Organo di Revisione. 
2. L’Organo di Revisione svolge le funzioni previste dalla normativa vigente nel tempo nonché ogni altra 
funzione espressamente prevista da altre disposizioni. 
 
Art. 45 - Revoca dall’ufficio e sostituzione 
1. La revoca dall'ufficio di revisione è disposta con deliberazione del Consiglio comunale. La stessa procedura 
sarà eseguita per la dichiarazione di decadenza per incompatibilità ed ineleggibilità. 
2. In caso di impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere le funzioni per un periodo di tempo 
continuativo non inferiore a tre mesi il revisore cessa dall’incarico. Il revisore interessato dovrà comunicare 
tempestivamente l'impossibilità di svolgere le proprie funzioni al Sindaco e al Segretario generale. 
3. In caso di gravi e ripetute inadempienze nell’esercizio delle proprie funzioni il Sindaco, sentito il responsabile 
del servizio finanziario, contesterà i fatti al revisore a mezzo PEC, assegnando 10 giorni per le controdeduzioni. 
4. La deliberazione di revoca viene notificata all'interessato entro 5 giorni dalla sua esecutività. 
5. Nel caso di sopravvenute cause di incompatibilità, di revoca, di dimissioni dall'incarico, ovvero sia 
necessario provvedere alla sostituzione per altre cause, si procede entro 5 giorni all’avvio delle procedure per 
la surroga. 
 
Art. 46 - Limiti agli incarichi – Deroga 
1. Al fine di assicurarsi particolari professionalità, il Consiglio comunale può confermare la nomina del revisore 
estratto dall'elenco regionale in deroga al limite degli incarichi posti dalla normativa vigente nel tempo. 
 
Art. 47 - Verifiche straordinarie di cassa 
1. A seguito del mutamento della persona del Sindaco si provvede alla verifica straordinaria di cassa. 
2. La verifica, da effettuarsi entro un mese dall'elezione del nuovo sindaco, deve fare riferimento ai dati di 
cassa risultanti alla data della proclamazione del Sindaco. 
3. A tal fine il responsabile del servizio finanziario provvede a redigere apposito verbale che dia evidenza del 
saldo di cassa alla data di cui al comma precedente risultante sia dalla contabilità dell'ente che da quella del 
tesoriere con le opportune conciliazioni.” 
 
ART. 2 COMPENSI 
 
Il compenso per il Revisore unico è stabilito in € 3.471,00 annui. 
Detto compenso va inteso al netto degli oneri fiscali e previdenziali, e al lordo delle ritenute di  legge. 



 
 

Il compenso verrà liquidato in due rate di pari importo previa presentazione di regolare fattura, al termine di 
ciascun semestre solare. Il periodo iniziale e quello finale dell’incarico, non coincidenti con un semestre solare 
pieno, saranno fatturati e liquidati in ragione dell’effettiva durata dei periodi 
stessi 
 
ART.3 NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente disciplinato dal presente documento e dalle norme contenute nel richiamato 
Regolamento di contabilità, l’attività dell’Organo di revisione si intende comunque svolta 
sotto l’osservanza di ulteriori norme di legge che in corso di validità dell’incarico dovessero in qualche 
modo integrarne o modificarne le competenze; 
 
PER ACCETTAZIONE: 
Revisore unico  



 Atto n. 8 del 30/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAN SONIA
CODICE FISCALE: MRNSNO71T65Z133L
DATA FIRMA: 05/05/2022 11:32:52
IMPRONTA: 07B9BB9C258880067404A7378E83119372D17C915883D639C2E50E5608BFDE83
          72D17C915883D639C2E50E5608BFDE83900BD4A1D422365F2B16B4B944A2EAAE
          900BD4A1D422365F2B16B4B944A2EAAE8E6E14311B729A9D1DDCA14F68650C79
          8E6E14311B729A9D1DDCA14F68650C79FCCE2165163D3718E2C7F5359A93FF44


